

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sv. Valst. ir Kanadai — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 106.

Telephone 8878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Pėtnyč., 7 d. Gegužės, (May), 1920. m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

## 60,000 DENIKINO KAREIVIŲ PASIDAVĖ BOLŠEVİKAMS

Iš Maskvos Pranešama, jog Juodašimčių Armijos Liekanos Atgavo "Gyvastį ir Laisvę."

### SAKO, DAUGELIS PABĖGĖLIŲ ŽUVO.

Keturiolika laivų, kurie vežė buržuaziją, sakoma, nuskeno Juodoje jūroje laike audros.

London, 6 d. gegužės. — Liekanos Rusijos juodašimčių armijos Stotčy apskrityje (Juodųjų jūrių pakraštėje), skaiciuje keliolikos tūkstančių, pasidavė bolševikams. Taip praneša Maskvos bevielinis telegrafas. Juodašimčiams vadovavo generolai Morozov ir Uchrejev. Visiems tapo suteikta laisvė, išskiriant keletos jų vadų. Didelis skaičius Rusijos buržuazijos, kurie bėgė į pietines Rusijos ir Mažąją Aziją, žuvo androje ant Juodųjų jūrų. Keturiolika laivų su pabėgėliais žuvo.

Vėlesnis Maskvos pranešimas sako, jog pasidavusių juodašimčių skaičius iš viso yra 60,000 vyrų.

Britanijos viršininkai sakosi esą optimistiški kas link Denikino kareivių ir aficerių likimo, nepaisant, kad Rusija dar neatšakė į Britanijos prašymą apsaugoti Denikino armijos liekanas.

"Sulyg talkininkų augščiaušios tarybos nuoprenžio", sako laikraščio Chronicle diplomatinis korespondentas, "prisirengimai delei pasitarimų su Tarybų Rusijos valdžia kas link prekybos ir kitų reikalų, dabar jau yra aktyviškai ant rankų. Svarbiausioji kliūtis, sekama, yra Cicėrino atsakymas užtikrinti apsaugą del generolo Denikino kareivių, kurie tapo paimti Kryme.

"Nepaisant visų keblumų, bus stengtasi prieiti prie sutarties su egzistuojančia Rusijos valdžia ir jos atstovais A. M. Kliško, kuris nežilgo atvažiuos Anglijon. Tikimasi, jog jisai gaus progą diskutuoti ne vien tik plenus atnaujinimui prekybos, bet ir abelai generališkių ryšių tarpe Tarybų valdžios ir kitų Europos tautų.

"Vienas dalykas liekasi nepakeičiamas, būtent, talkininkų nuoprenžis, jokiū būdu nepriimti Litvinovo, kaip delegato. Ši nuos-

prendį originališkai įkūnijo Britanija; dabar ji priėmė Italija, Belgija ir Japonija.

### DAUGIAU AMERIKOS KARIŠKŲ LAIVŲ BUS SIUNČIAMA MEKSİKOS PAKRAŠTIN.

Washington, 6 d. gegužės. — Valstybės departumui pareikalavus dar daugiau Amerikos kariškų laivų bus pasiūsta į Vera Cruz, Tampico ir į kitus Meksikos rytinio pakraščio portus.

### MAJORAS UZDRAUSTŲ PAČIAM KRISTUI KALBĖTI

Duquesne, Pa., 6 d. gegužės. — D-ras Harry F. Ward bandys padaryti tai, ką Jezus Kristus negalėtų daryti, kuomet jisai kalbės šio miesto plieno darbininkams sekantį nedėdienį.

Šio miesto majoras, James S. Crawford, kuris yra taipgi komisyonierius, teisėjas ir magistratas, laike peireito plieno darbininkų streiko pasakė, — "Jezus Kristus negalėtų laikyti prakalbas Duquesne miestelyje del Amerikos Darbo Federacijos". Majoras dardėjo, jog kaip greit streiko organizatoriai pasirodys šiame mieste — kur, netikėtai, jis yra savininku didžiūmos namų ir valdo daugiasiai publikos ofisų, — taip greit jie bus įmesti kalėjiman ir skaudžiai nubausti.

Vakarinės Pensylvanijos darbininkai yra labai pasipiktinę tokiu majoro savvališku. Jie žiūri į jį aršiau, negu į Rusijos buvusį carą.

Pittsburgo centralė darbo unija sutiko užmokėti pilną algą visiems darbininkams, kurie tiktai būtų įkalinti.

Keletas vietinių mainierių unijų nusprendė siūsti savo delegatus į susirinkimą, kuris įvyks čionai 9 d. gegužės, tikslu, kad apkalbėti darbininkų suvaržymus. Jeigu majoro pagrasinimas būtų pildomas, tuomet kasyklų darbininkai insis taip-pat už kovos įrankio.

### 20,000 VATOS DARBININKŲ STREIKUOJA.

New Bedford, Mass., 4 d. gegužės. — Pereitame panedėlyje čionai susireikavo arti 20,000 vatos darbininkų. 27 vatos dirbtuvės šiame mieste tapo uždarytos. Streikuojama už pagerinimą darbininkų būvio.

### SYRACUSE STREIKUOJA 1,100 NAMŲ STATĖJŲ.

Syracuse, N. Y., 6 d. gegužės. — Pereitame panedėlyje čionai vienuolika šimtų darbininkų, namų statėjų, sustojo dirbė. Jie reikalauja 65 centų į valanda, vietoje 60 centų. Tuo pačiu laiku Namų Statymo Amatų Tarybos išpild. komiteto nariai įteikė kontraktoriams 31-val. ultimatumą, reikalaujant didesnio pakėlimo algų. Jeigu jų reikalavimai bus atmeti, tuomet dar 3 tūkstančiai darbininkų prisidės prie streiko. Tuomet visas konstrukcijos darbas Syracuse bus sustabdytas. Priskaitant kitus visokius streikus, Syracuse dabar nedirba apie 2,200 žmonių. Apie 1,000 konduktorių ir motormanų streikuoja čionai nuo pereito nedėdienio.

### PRISIPAŽINO UZMUŠES PENKIAS PAČIAS.

Los Angeles Cal. — Walter Andrew Watson, kitaip save vadinęs James Huir, prisipažino užmušęs moterį, su kuria jisai apsivedė, bet vardo jos negalįs atminti, sulyg Thomas Lee Woolwine, distrikto prokuroro pranešimo. Šitai jam prisipažino žmogžudys laike tardymo, pereitame panedėlyje. Tai yra penkta iš eilės moteris, kurią jisai nužudė, — prisipažino Watson. Distrikto prokuroras sako, laike tardymo Watson prisipažino, jog jisai apsivedė su motere iš Tacoma, Wash., vėliaus ją užsmaugė ir išmetė iš laivelio vandeni, kuomet jie plaukė per ežerą Washington, netoli nuo Seattle. Jisai sakosi, palikęs moteries lavoną vandenyje, o pats išsiyrė kraštan. "Suprantama, aš apie tai niekam nesakiau", paaiškino tardomasis žmogžudys.

### KOMUNISTŲ DARBO PARTIJA LEGALĖ

New York Call praneša, jog Komunistų Darbo Partija, sulyg valdžios patvarkymo, yra legališka. Už prigulėjimą prie šios partijos nariai nebus deportuojami.

### VOKIETIJA NEMOKĖS 100 BILIONŲ

Francijos reikalavimas didelės sumos karinės mokesties išėjo iš klausimo.

Plenuojama pilnas raportas. True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on May 6, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, 6 d. gegužės. — Vokietija nemokės šimto bilionų atlyginimo už karės padarytus nuostolius. Tokis reikalavimas, padarytas, kuomet vokiečiai pasirašė taikos sutartį, dabar jau visiškai išėjo iš klausimo. Jeigu būsiančioje Spa konferencijoje Francija pareikalaus kokios nors atlyginimo sumos, tai ji bus visiškai mažytė, ne tokia, kaip kad pirmiau ji pageidavo.

Žemiaus telpantieji faktai tapo surinkti iš užsienių reikalų ofiso ir finansų ministerijos šaltinių. "Jūs galite būti užtikrintais", sako Vokietijos diplomatai, "jog mokestis šimto bilionų yra visiškai išėjus iš klausimo."

### Rengiamo pilna atskaita.

Tuo pačiu laiku sužinota, jog pirm 10 d. šio mėnesio Vokietija rengias priduoti talkininkams tris memorandumus, kuriuose bus paaškinta pasauliui Vokietijos finansinė padėtis, parodanti josios skolas, skaičių laivų, galvių ir kitko. Šiais dokumentais bus suteikta talkininkams abelna apžvalga viso Vokietijos turto, taip, kad jie matytų, kokios atlyginimo sumos galima reikalauti iš Vokietijos žmonių.

Siame atvėjuje Vokietija yra nusprendžiusi nepriduoti talkininkams jokių pasiūlyimų, kiek ji išgalį atmokėti už karės padarytus nuostolius. Tuli Vokietijos viršininkai pageidauja išdėti kortas ant stalo, ir tegul patys talkininkai lošia žuomis. Kiti mano, jog būtų geriaus, jeigu Vokietija patį suformuotų kokį nors pasiūlyimą, parodant savo gerus tikslus.

Užsieninis ofisas ir finansų ministerija nurodo, jeigu Vokietija padarytų savo pasiūlyimą, tai Francijai būtų didelis smūgis, kadangi ji tikėjosi išgauti iš Vokietijos net 100,000,000,000 markių. Tokia-gi suma, — sako vokiečių viršininkai, — yra negalimu dauktu. — "Mes jau dabar turime skolos 200,000,000,000 markių, o pirm karės dar turėjome 5,000,000,000 markių. Mes žinome kiek Vokietijoje yra turto. Tai yra visiškai negalimas daiktas surinkti tiek aukso. Tokią pinigų sumą sunku net įsivaizdinti!"

"Mes galime pasakyti talkininkams, jeigu jie nori, tegul pasiima visą Vokietiją, kaip dovaną, kadangi reikalaujamoji pinigų suma negali būti išmokėta."

### NAUJAS ISPANIJOS KABINETAS NEIŠILEIS MILITARISTŲ.

Madrid, 6 d. gegužės. — Karalius Alfonsas užkvietė Edward Dato, (liberalų vadą ir buvusį Ispanijos premjerą), ir pavedė jam suformuoti naują kabinetą.

Naujas kabinetas, turbūt susidės iš sekančių ypatų: Dato — premjeras; Marquis de Lema, užsienių reikalų ministeris; Montijo, teisdarystės ministeris; Francisco Bergamin, vidujinių šalies reikalų ministeris; Bulgallal, finansų ministeris; Jose Chacon, juveivijos ministeris; Abilio Calderon, publikos darbų ministeris; Visconde d'Eza, maisto ministeris. Karės ministeris dar nepaskelbtas.

Naujo kabineto personalas parodo, jog šis kabinetas susidės tikrai iš civilisų, kadangi karės ir laivyno portfeliai bus atimti iš militaristų rankų.

### WILSONAS NESIRASYS ANT KNOXO TAIKOS BILLIAUS

Prezidento stovį papasakoję Colby demokratų konferencijoje.

Washington, 6 d. gegužės. — Prezidentas Wilsonas vėtuos Knox taikos rezoliuciją. Taip pasakė valstybės sekretorius Colby laike demokratų senatorių konferencijos.

Sekretorius Colby sako, jog prezidentas sugrąžins taikos sutartį atgal senatui. Šitie sekretoriaus Colby išsitarimai buvo neabejotini, taip, kad senatoriai tiki, jog jisai kalba autoritetiškai.

### HARTFORDO CIGARŲ DIRBĖJAI LAIMĖJO STREIKĄ.

Hartford, Conn., 6 d. gegužės. — Šio miesto cigarų darbininkų streikas suteikė unijistams didelį laimėjimą.

Jų streikas tapo paskelbtas 17 d. kovo. Visos dirbtuvės, išskiriant vieną, prispažino uniją.

Hartford King kompanija yra visintėlė, kuri vis dar atsisako išpildyti unijos reikalavimą. Ji bandė persikraustyti Philadelphiajū ir tenai pradėti darbą su skelbais.

Vienok Philadelphiajos cigarų darbininkų unija, sužinojusi apie tai, užkenkė tokiems plenams.

Darbininkai iš King kompanijos dirbtuvių yra pasiūryžė negrįžti darban iki jų reikalavimai bus pilnai išpildyti.

## AUDINYČIŲ STREIKIERIAI PRIVERTĖ DARBDAVIUS TARTIS APIE PAKĖLIMĄ ALGŲ

Vilnonių Išdirbinių Trusto Galva Sako, Firma Pakels Algas. — New Bedfordo Audėjai Tariaisi.

### STREIKAS DIDINASI.

Waterburio policija apsiginklavusi riaušiu šautuvais iškrikdė streikierių susirinkimą.

Boston, Mass., 6 d. gegužės. — 20,000 audėjų streikas New Bedforde, prie kurio prisidėjo įvairių šakų darbininkai, pereitame utarinike privertė darbdavius svarstyti streikierių reikalavimus. William M. Wood, American Woolen kompanijos prezidentas, kuris peritais metais padarė \$15,000,000 gryo pelno, pranešė, jog ši kompanija, valdanti 37 dideles dirbtuves, be abejonės pakels darbininkų algas.

Vilnonių išdirbinių nacionalė sąjunga rūpinasi išvengti sustabdymo visos industrijos Naujoje Anglijoje.

New Jersey audinyčių centruose streikas taip-pat pradėjo plėtotis. Darbininkų unija svarsto padidinti algų.

### 99 NUOŠIMČIAI AUDĖJŲ STREIKUOJA.

99 nuošimčiai audėjų jau nedirba, o keletas dirbančių departumų turi tiktai ketvirtą dalį savo spēkų.

New Bedford, Mass., 6 d. gegužės. — Dirbtuvių savininkai išleido vieną paskui kitą peskelbimus, būk tai visos dirbtuvės dirba, nepaisant streiko. Bet Suvienytų Audinyčių Darbininkų ir Amalgameitų audinyčių unijos viršininkai masiniuose streikierių susirinkimuose nurodė, jog tai yra neteisybė. Darbininkai streikuoja. Dirbtuvių savininkai savo minėtiais paskelbimais norėjo suardyti streikierių solidariskumą.

Streikieriai yra persiėmę 1912 m. audėjų streiko dvasia. Ugniakuriai iš visų riaušinius šautuvus. Šitų šautuvų pasirodymas sukėlė žmonėse didelį neramumą. Streikieriai turėjo lėdimą paroduoti. Vienok policija buvo apsiginklavusi šautuvais ir, sakoma, turėjo suorganizavusi šaikas mušėikių, kurie buvo prisirengę pulti ant paroduojančių prie pirmutinės progos. Policijos stotyse buvo miesto sargybiniai apsiginklavę ir apsiūję pilnais patronų diržais, taip-pat laukdami įsakymo "malšinti sukilėlius".

### Importuoja speciališkus sargus.

Dirbtuvių savininkai importuoja speciališkus sargybinius ir stato juos aplinkui audinyčias, vienok iki šiol neįvyko jokių riaušių. Kompanijų ofisuose laikoma

konferencijos, kuriose tariamasi kas link streikierių reikalavimo — 17½ nuošimčių pakelti algas. Šį reikalavimą įteikė Suvienytų Audinyčių darbininkai, o Amalgameitų audėjų unija pareikalavo pakelti algas ant 50 nuošimčių.

Sakoma, didžiūma kompanijos įgalotinių prijaučia pakėlimui algų, kad išvengtų privertė darbdavius suparalyžiavimo, kurio pavojus jiems yra neišvengiamas.

### Fall River konferencija.

Fall River miestelyje konferencija įvyko 4 d. gegužės. Šioje konferencijoje dalyvavo dirbtuvių ir audėjų tarybos atstovai. Bosai aiškino, jog darbininkų algos šioje industrijose yra daug didesnės, negu buvo pirmuosiu. Darbininkų atstovai atsakė, jog kompanijos šerinkų dividendai taip-pat yra didesni, negu buvo pirmuosiu.

American Woolen kompanijos prezidentas Wood prisipažino, jog ši kompanija padarė didelį pelną peritais metais. Jis sako: "Tas yra tiesa, jog mes padarėm \$15,000,000 pelno priskaitant žaliąją medagą, kuri buvo didelės vertės."

### POLICIJA SUARDE STREIKIERIŲ SUSIRINKIMĄ.

Waterbury, Conn., 6 d. gegužės. — Masinis susirinkimas, kuriame dalyvavo 2,000 misingių ir metalo streikuojančių darbininkų, tapo suardytas čionai, kuomet policija, apsiginklavusi riaušiu šautuvais, užpuolė ant ramiai besitariančių darbininkų ir 8 jų suareštavo. Keturi tapo nuteisti 30 dienų kalėjiman.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ.

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stag 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

DU MĖNESIU OCHRANKOJE

Trečią dieną gegužės visi New Yorko kapitalistų didieji laikraščiai uždėjo didžiausius antgalivus, kad nusizudę bombistas. Zmonės griebia laikraščius ir skaito tą žinią. Juk teisdarystės departamento galva, p. Palmeris, buvo pranešęs, kad jau turis susekęs bombistas. Todėl daugelis manė, kad iš tų bombistų vienas galėjo nusizudyti. Bet skaitant žinią apie bombisto nusizudymą, paaiškėjo kas kita. Pasirodė, kad federalės valdžios detektyvų biuras laikė pas save suareštuotą žmogų jau nuo 7 d. kovo, kaip „liudininką“.

Paviršutiniai perbėgus tą žinią, čia nieko nepaprasto nesimato. Na, suareštavo žmogų ir laiko. Bet kas buvo ochrankose, kas buvo detektyvų naguose, tas gerai žino, kuo visa tai kvepia. Juk detektyvai, didelėje savo didžiulyje, elgiasi su nelaisviais, kaip kokie žvėrys su pagauta auka. Detektyvų tyrinėjimai — yra savo rūšies inkvizicija, o kartais būna vartojama ir tikroji inkvizicija. Išbūti žmogui „ochrankoje“ net du mėnesius, tai kito kelio ir neaplieka, kaip tik nusizudyti, jeigu tą galima atlikti.

Ir štai žmogus, Andrea Salsedo, išbuves du mėnesių laiko detektyvų naguose, pasinaudoją pirmą patogią progą ir šoka per langą nuo keturioliktų lubų ant gatvės. „Bombistas“, nukritęs ant žemės, virto tikra susprogsia bomba, kurios sunku buvo ir šmotelius surinkti.

Rodosi čia turėtų būt pasmerkta ochranka, kuri net du mėnesių pralaidė žmogų be jokio apkaltinimo, neperduodama teismui. Vienok mes to nematome. Kapitalistų spauda nei puse lūpų neprasitarė, kad ochranka pasielgė neteisotai, kad ji neturėjo teisės pas save laikyti žmogų net du mėnesius ir tuomi jį privesti prie sauzudystės, bet atbulai — patalpino kaipo linksimą žinią, kad „bombistas“ nusizudė.

Dabar detektyvų biuras jau skelbia, kad turis dokumentų, kad sauzudys prisipažinęs, jog buves bombų darbe ir kad nurodęs savo bendradarbius. Vadinasi, detektyvų biuras atliko labai naudingą darbą. O kad šalies konstitucija sako, jog suareštuotą žmogų, be jokio apkaltinimo, negalima ilgiau laikyti, kaip 24 valandas, tai spjauna detektyvai ir visa kapitalistų spauda. Žinoma, dabar labai bus lengva sufabrikuoti visokių „prisipažinimo“ dokumentus. Juk „bombistas“ pėgyvas ir neuzprotestuos prieš sufabrikuotus dokumentus. O Amerikos detektyvai juk moka tokius dokumentus fabrikuoti ir, jais remiantis, kaltinti žmones.

Rusijos ochrankos buvo pagarsėję savo veikimu, savo inkvizicijomis, vienok nebuvo tokių atsitikimų, kad pas save suareštuotą žmogų išlaikytų net du mėnesių, kaip kad dabar daro Amerikos ochrankos. O vis dar yra žioplų, kurie šako, kad Amerika — demokratiška šalis.

PIRMOS GEGUŽĖS ATBALSIAI

Europoje buvo laukta nepaprastų nuotikių pirmos gegužės dienoje. Francijoje valdžia uždraudė darbininkams pirmą gegužės šventę. Kitose šalyse valdžios buvo prisirengusios neprileisti darbininkų prie demonstracijų, nes bijojo, kad neiškiltų revoliucijos. Vienok viso pasaulio darbininkai mokėjo apvaikščioti savo šventę.

Anglijoje emė dalyvumą apvaikščiojime pirmos gegužės virš 8,000,000 žmonių. Visoje šalyje visas judėjimas buvo suparalyžuotas. Tai dar pirmas toks atsitikimas, kad taip iškilmingai būtų darbininkai apvaikščioję savo šventę. Anglijos valdžia neišdriso pasipriešinti darbininkams ir jų šventę, palyginamai, praejo labai ramiai.

Francijoje darbininkai apvaikščiojo gegužinę gana iškilmingai, bet čia neapsiejo ir be kraujo praliejimo. Mat, valdžia uždraudė šventi ir nepaklusniusios bandė nubausti. Keliatas tapo užmušta, virš šimto sužeistų ir virš šimto suareštuotų. Bet tas nieko negelbėjo, nuo 1 d. gegužės streikų skaitlius žymiai padidėjo, ir tie streikai virsta generaliu streiku visoje šalyje.

Italijos darbininkai irgi neatsiliko nuo kitų šalių. Bet čia buvo ir susirėnimų su policija. Yra keliatas desėtkų sužeistų.

Visose kitose šalyse buvo apvaikščiojama pirmą gegužę. Vienur apsieta be kraujo praliejimo, aukų, kitų buvo kraujo praliejimo. Prie tokių šalių, kur įvyko kraujo praliejimų, reikia Europoje priskaityti Finlandiją. Pietinėje Amerikoje Urugvajaus respublikoje.

Varšavoje, kur ponai „socialistai“ randasi vyriausios valstybės vyrais, virš 200,000 darbininkų maršavo Salin karę! Mes norime taikos. Zi-

noma, policijai tas nepatiko ir ji užpuolė ant demonstrantų. Nemažai sužeistų.

Austrijos sostinėje, Vienoje, buvo didelių demonstracijų ir demonstrantai šaukė: „Paliuosukite Belą Kuną! Lai gyvuoja Tarybų Rusija!“

Žodžiu, viso pasaulio darbininkai, sulaukę savo šventės, parodė didelį solidarumą ir tas jų solidarumas nepaprastai nugalėjo kapitalistus ir buržuaziją. Pastarieji pamatė, kad jokie varžymai, jokie uždraudimai, jokios bausmės darbininkų judėjimo negali sulaukyti. Juo labiau juos persekvoja, labiau baudžia, tuo smarkiau jie organizuojasi ir veikia del pasiliuosavimo iš po kapitalistų jungo.

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

LIETUVOS ŠNIPŲ ATSIŠAUKIMAS.

Dabar Lietuvoje organizuojasi šnipų būriai, kuriuos vadina ne šnipais, bet žvalgiais. Mat, šnipų vardas yra labai nepakenčiamas, todėl suteikta žvalgų vardas. Ponas K. Pilėnas, buvęs Anglijos valdžios, o paskui Amerikos, šnipas, dabar yra Lietuvos žvalgų viršininku ir gavo net pulkininko činą. Apie jį „Am. Lietuvis“ rašo:

„Savo laikų plačiai pagarsėjęs tarpe Amerikos lietuvių Kazys Pilėnas jau radasi Lietuvoje ir tapo pulkininku žvalgybos skyriaus Kaune.“

Dabar kauniškėje „Lietuvoje“ randame Kauno žvalgybos skyriaus atsišaukimą ir visuomenę. Apart kitko, tame atsišaukime skaitome:

„Mes būtina turime pasidalinti iš savo tarpo priešų šnipus, papirktuosius agitatorius ir visus tuos, kurie nori mūsų valstybės darbą griauti. Jie yra mūsų tautos pardavikai! Tą darbą turi dirbti kiekvienas lietuvis, kuris karštai myli savo tėvynę, kuris nenori, kad brolių tarpe lietuš bėreikalvingai kraujas. Į tą darbą yra įsitraukęs Žvalgybos Skyrius.“

„Kiekvieno būtina pareiga jam padėti. Kas pagelbės Žvalgybos Skyriui tautos pardavikus pašalinti iš mūsų tarpo, tas šventą tautai darbą atliks.“

„Reikia žinot, kad Žvalgybos Skyriuje šiuo metu yra reikalingiausias ir mūsdugniasias darbas. Visi, kas tik galite, stokite į Žvalgybos Skyrių dirbti. Visi jam į pagelbą!“

„Kas negali stoti į Žvalgybą tarnauti, tas te praneša žodžiu ar raštu apie visus parsidavėlių darbus. Žvalgybos Skyrius tiem bus labai dėkingas... Šią tautos uždėtą pareigą eida mi nemanykite, kad dirbate kieno nors asmeninei naudai, bet žinokite, kad tarnaujate bendriem reikalams — iškovoti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.“

Kadangi mes žinome, kad Lietuvos valdžia skaito net tik komunistus, bet ir kitus radikalisknius elementus šalies išdavikais, tai labai lengva įspėti, kokios bus pasekmės iš minėto atsišaukimo. Juk dabar kiekviena davatkėlė, kiekviena ilgaliežuovė, kiekviena kuniogo gospadinė bėgs į šnipų skvyrus ir ten duos mel-

gingų žinių apie bolševikus ir kitus. Šnipų skyriai, gavę tokių pranešimų, imsis darbo: areštuos, tardys, tamps ir laikys kalėjimuose visai nekaltus žmones. Tai taip Lietuvos valdžia „progresuoja“.

„VIENATINIS SOCIALISTISKAS SAVAITRAŠTIS“.

„Naujienos“, rašydamos apie „Keleivio“ tveriamą bendrovę, pasakė, kad darbininkai turėtų paremti tą jų bendrovę, nes „Keleivis“ vienatinis socialistų savaitraštis. Kitaip sakant, „Keleivis“ tik vienas rūpinasi darbo žmonių klesos reikalais. Tą patį sako ir patys „Keleivio“ leidėjai; tą patį sako ir visi jų klapčiukai.

Dabar kyla klausimas, ar kapitalistų spauda rūpinasi darbininkų reikalais? Be abejonės, „Naujienos“ ir „Keleivis“ atsakys, kad nesirūpina. Mes irgi tą patį sakome.

Ar kapitalistų spauda girta ir reklamuoja vienatinis darbininkų laikraščius? Mes sakome, kad ne. Manome, kad „Naujienos“ su „Keleiviu“ tą patį pasakyti. Juk darbininkų laikraščiai eina visai skirtingais keliais ir nekad negali susitaikyti su kapitalistų laikraščiais, kurie visuomet kovoja su darbininkais. Šiame klausime, veikiausiai, tarpe mūsų iš vienos pusės ir „Naujienų“ su „Keleiviu“ iš kitos ginčų negali būti. Taigi, jeigu „Keleivis“ vienatinis darbininkų savaitraštis, tai kapitalistų spauda ne tik jį negali girti, bet dar prieš jį turi vesti kovą, kokią veda ir prieš kitus darbininkiskius laikraščius.

Bet ar taip yra? Kapitalistų dienraš. „The Boston Sunday Herald“ (Magazine Section, May 2, 1920) talpina ilgą straipsnį apie Bostone leidžiamus svetimos kalbose laikraščius, naudinius šios šalies valdžiai ir kapitalistams ir tame straipsnyje sako, kad „Keleivis“, „Darbininkas“ ir „Sandara“ esą tokie laikraščiai, kurie tarnauja valdžiai ir kapitalistams. Tas dienraš. net visų trijų laikraščių antgalivus nufotografavęs idėjo. Ten pasakyta:

„Darbininkas“ ir „Keleivis“ prisidėjo prie amerikozavimo kampanijos tarpe lietuvių ir skleidimo tų idėjų... „Keleivis“ visuomet pasilina visus straipsnius

kokius tik pagamina šios šalies valdžia.“

Toliaus „Keleivis“ perdėm garbinamas, kaip naudingiausias kapitalistams laikraštis. Na, tai kodėl kapitalistų laikraštis rašo apie „Keleivį“ tokią malonią recenziją? Ar todėl, kad jis yra „vienatinis darbininkiskias savaitraštis“, ar todėl, kad jis yra darbininkų mulktinjas ir geras kapitalistų tarnams? Gal vims atsakys tie ponai, kurie „Keleivį“ vadina „vienatinis darbininkiskiu savaitraščiu“? Gal mums atsakys tie, kurie sako, kad „Keleivį“ darbininkai turi būtina remti, nes jis yra darbininkiskias laikraštis?

O gal Amerikos kapitalistų spauda virto „darbininkiska“ spauda, todėl dabar taip rašo apie „Keleivį“? Bet čia vėl kyla abejonų, nes ji ant ivenos lentos su „Keleiviu“ stato ir klerikalų organą „Darbininką“, kuris niekad nebuvo ir nėra darbininkiskiu. Pagalios, ant magaryčių priduria ir „Sandarą“, kuri pirmoje vietoje stato smulkiosios buržuazijos reikalus. Todėl negalima manyti, kad kapitalistų spauda virto darbininkiska.

Mes sakėme ir sakome, kad ne iš vardo, bet iš veikimo galima pažinti kas eina su darbininkais ir kas su buržuazija. „Keleivis“ vadinasi revoliuciniu laikraščiu, žinančiu darbininkų reikalus, vienok kapitalistų spauda jį nebombarduoja, bet glamonėja, kokietuoja su juomi.

NAUJAS BIUROKRATIJOS ŽINGSNIS.

Pastaruoju laiku daugelis lietuvių, gyvenančių Amerikoje, įveda į laisvius dolerį, kitą arba nuperka vokiškų markių ir pasiunčia savo gimnėms Lietuvon. Bet Lietuvos biurokratijai toks žingsnis nepatiko ir ji dabar jau draudžia panašiai daryti. Mes gavome nuo „Lietuvos Atstovybės Amerikoje“ šitoki pranešimą:

„Tarp Amerikos lietuvių yra išgyvenęs priprovis siuntinėti pinigus Lietuvon paprastuose arba apdraustuose (registered) laiškuose. Amerikoje tokie laišku daeina, dažniausia neprapuola, bet siūsti taip pinigai Europon nepatartina.“

„Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra apturėjusi nuo Susisiekimo Ministerio Vlad. Černecko toki telegramą:

„Praneškite lietuviams, jog pinigų siuntinėjimas paprastuose ir apdraustuose laiškuose yra draudžiamas.“

„Lietuvoje yra valdžios nustatytas tam tikras mokesnis už pinigų perleidus, o kas nenori to mokesnio mokėti ir siunčia paprastame laiške, tai rizikuoja, jog sutradus, jo pinigai, kaip kokias kontrabanda, bus konfiskuoti. Per pačią tuo tarpu irgi negalima siūsti pinigų perleidus iš Amerikos stačiai Lietuvon, nes nėra nusistovėjusios pinigų valiutos. Lygiu būdu nepatartina daryti kokie nors draftai Europos bankus, arba

KAIP GALI BUTI SU LAIKRAŠČIAIS?

Pragyvenimo reikmenų kainos pakilo nesvietiškai. Tą kiekvienas žino, nes kiekvienas su tuomi kasdien susiduria. Darbininkai, negalėdami pragyventi su tokia alga, kokią jie gauna, organizuojasi ir streikuoja, kad iš darbdavių išreikalavus didesnes algas. Nespėmo dolerį, kitą iškovoti, kaip kainos vėl pakyla ant produktų ir vėl reikia streikuoti, reikla kovoti. Taip darbininkai kovoja veik bepaliovos, nes kitaip turėtų bėdu mirti.

Bet kaip yra su laikraščiais, su darbininkų dvasiniu maistu? Kapitalistų laikraščiai, kurie leidžiami tuo tikslu, kad tik darbininkus mulktinus, pasilaiko iš skelbimų ir tam tikrų fondų, sudėję pačių kapitalistų. Negana to. Tie patys laikraščiai priklauso ir prie popieros dirbtuvių, todėl ir popierą gauna pigiau. Vienok ir jie kelia kainas ir mažina formatą bei puslaidyčių skaitlių. Pav., „Globe“ dieninės laidos išėina tik aštuonių puslapių, vieton 24 ir 32 puslapių. „New York Journal“ sumažino puslapių skaitlių ir pakėlė centą viršaus — dabar jau 3 centai. Kiti irgi tą patį daro.

O kaip su darbininkiskiais laikraščiais? Pastariejie skelbimų veik neturi, o jeigu ir turi, tai jie pigiai apmokami. Popieros sunku gauti, o jeigu ir gauna, tai privalo nepalyginamai augštesnes kainas mokėti, kaip kad kapit. laikraščiai moka. Visa tai, kas prie laikraščio išleidimo reikalinga, kasdien brangsta, kasdien kainos kyla. Tuo tarpu prenumeratos ir pavienių numerių pardavimo kainų negalima kasdien kilnoti, negalima taip daryti, kaip daktos krautvininkas: vakar cukraus svarą pardavė už 20 centų, šiandien už 22 centus, rytoj parduos už 25 centus.

Ir štai prie tokių aplinkybių laikraščių leidėjai atsiduria kebliausiam padėjime. Iš tos priežasties jau daugelis laikraščių atsivėliutos. Lygiu būdu nepatartina daryti kokie nors draftai Europos bankus, arba

kad galėtų palaikyti savo gyvastį. Pav., „New York Call“ pavienių numerių kainą pakėlė iki 5 centų ir tuo pačiu laiku šaukiais aukų. „Tėvynė“ vieton ejuos aštuonių puslapių, dabar išėina tik keturių.

Mes manome, kad „Laisvės“ Kooperacija irgi turės ką nors daryti. Mūsų supratimu, Direktoriai nevilkinant turėtų šią klausimą apsvarstyti. Tik išvaizdinkite sau: kada pradėjo leisti dienraš. už popieros svarą mokėjo 4½ cento. O kiek dabar moka? Nagi 15½ cento! Vadinasi, popieros kaina pakilo daugiau, negu trigubai. Visos kitos spaustuovės reikmenos irgi pakilo. Darbininkams alga gas reikia kelti, nes negal pragyventi su tokiomis, kokiomis metai atgal galėjo pragyventi. Tuo tarpu prenumerata ta pati, kokia buvo ir tuomet, kuomet popierą mokėjo tik 4½ cento.

Prie dabartinių apystovų, prie dabartinio popieros brangumo, nebrangi dienraščio prenumerata būtų ir 12 dolerių metams. Suprantama, gal daugelis išsigąs ir pasakys, ar jie iš proto kraustosi! Taip gali sakyti tik Amerikos lietuviai. Lietuvoje ir Rusijoje seniau dienraščiai buvo leidžiami dar mažesnio formato, negu mūsų, vienok prenumerata buvo 6 rubliai metams, o darbininkų vidutinis uždarbis balansavosi tarpe 70 — 80 kapekių į dieną. Vadinasi, darbininkas, norėdamas prenumeruoti lietuvių ar rusų dienraš. turėtų užmokėti pusantros savaitės savo uždarbio. O kiek dabar Amerikos darbininkas užmoka? Vidutiniškai užmoka dienos uždarbį. Taigi, jeigu būtų 12 dolerių metams prenumeratos, tai jis turėtų užsimokėti vidutiniškai dviejų ar dviejų ir pusės dienų uždarbį. Ir tiek mokėdamas gautų nepalyginamai pigiau, negu kad savo laikais gaudavo Lietuvos bei Rusijos darbininkai.

Jeigu Lietuvos darbininkas mokėjo už dienraščio prenumeratą pusantros savaitės uždarbį, tai kodėl Amerikos darbininkas negali užsimokėti dviejų dienų uždarbį?

Mūsų supratimu, „Laisvės“ Koop. Direktoriai turėtų nors kiek apie tai pagalvoti ir nors kiek, nors iki 12 dolerių, pakelti prenumeratos kainą. Juk toliau taip gyventi negalima. Juk išmaldomis galima pratęsti mėnesį, kitą, pusę metų, metus, bet neilgiau. Darbininkų laikraščiai negalėsi kapitalistų laikraščių kainas, nes jų tarpe nesiranda tokių, kurie galėtų palaikymui savo laikraščio paaukoti keliatą desėtkų tūkstančių, kaip kad kapitalistai daro.

Jeigu popieros kaina pakilo daugiau, negu trigubai, tai prenumeratos kaina turėtų pakilti nors dvigubai. Leidžiant dienraš. už puslaidyčių, galima bus greitai silikti visai be dienra-

L. D. Draug... Tuli a... to rašo... L.D.L.D. "pareišk... gi, žar... gi kart... lai, na... Vienu... yra ta f... mity o... rasti le... ranjanti... jua. Tie... L.D.L.D. bet tai, s... ir jau j... mečio" la... draugjos... miglotos... Bagodius... go noriu... Liutkus... cijos keta... puokai, k... vo praru... reputacij... menėj... centre, d... teraty n... "Kaip me... tus jūsu... jūsu cent... asmenys." Tai ve l... dvie drau... rimtensiu... valius orga... valų, tartur... netik kad ti... rių jau sur... kad tik pa... dien jau ni... tytis. Tik-ka u... "Vakary j... istorija", l... don atidav... 1919-tais n... Pirmąją... naziai gav... streikas su... Pastaroji l... ty buvus ga... leidėjas sav... prie jos, tod... Londono leidi... vienas šiek-ti... Neturėdami... pridėti darb... ligaliuvis i... kaip savo lai... Purvienė "M... Apart sum... nos laukia pu... dino: "K. Ma... tema". Tai... didelė knyga... vienas gubis... tuvių literat... yra "Krisis... demokratijo... šiuodu al... randasi gata... gu jų išleidit... Tai taip d... draugės ir d... kile, ką tie... pasivadinę vis... činovnikais",... nerinko. Tai... stovaujantis tik... rianis atsaky... metus, tai poz... Kovo mėnesio... parodė, kad m... draugės moks di... jų mavy: 12 m... 1,833.35 pinigų... Jai taip p... gao tokiu mēne... naugai, kuris... kartojo apie kas... nizavim" para... silmes! Jie ka... li, nes, apat k... nieko ir naturo... Kaipos labai... link patiesimo... Benka tik tiek... po visuizino an... ris tapo pasip... bet žino, kad... lalio nedirba... me jį nuo "ponų... draugės ir drau... me jo kopijas... Dyla prieš grob... fortaliant užvesia... švedimū mas nem... nybes prieš darb... sumoms, nei prieš... joms pasilie lia



L. D. L. D. REIKALAI

Draugams ir Draugėms.

Tūli asmenys, karts nuo karto rašo įvairius "pareiškimus" L.D.L.D. vardu. Kartais tie jų "pareiškimai" skamba juokingai, žargonistiškai, ignorantiškai, gi kartais melagingai, begėdiškai, nachališkai.

Vienu tokių jų "pareiškimų" yra ta falsifikacija faktų, būk mūsų organizacija, neturinti raštų leidimui, delto, kad ignoruojanti marksizmo fušeriuotus. Tiesa, buvo laikai, kada L.D.L.D. kentė literatinį badą, bet tai, sakau, buvo tie laikai ir jau jie praėjo. Tie "badmečio" laikai buvo tada, kada draugijos centre švaistėsi tokie miglotos politikos asmenys, kaip Bagočius, Michelsonas, na, jeigu norite, ir jų pastumdėis, Liutkus. Tuomet už organizacijos keteros slėpėsi visoki apokai, kurie norėjo atgauti savo prarastą politiška garbę ir reputaciją darbininkiško visuomenė. Taip esant dalykams centre, dauguma gabesniųjų literatų ne kartą pasakydavo: "Kaip mes galime parduoti raštus jūsų organizacijai, kuomet jūsų centre sėdi tokie nešvarūs asmenys."

Tai ve kokios priežastys nedavė draugijai įsigyti daugiau rimtesnių raštų. Dabar, apsiavalius organizacijai nuo tų gailvalų, tartum ji naujai atgimė: netik kad tūkstančiai naujų narių jau suplaukė, bet ir raštų, kad tik pajiegtume juos visus dien jau niekam ne gėda skaitytis.

Tik-ką užbaigėme darbą su "Vakary Europos Literaturos Istorija", kaip jau kita spaudon atidavėm, būtent: "Rusija 1919-tais metais".

Pirmąją knygą būtų jau visi nariai gavę, bet gelžkeliečių streikas sutrukdė išvažiojimą. Pastaroji knyga gal ir jau būtų buvusi gatava, bet originalo leidėjas savinasi visas teises prie jos, todėl reikėjo gauti iš Londono leidimą jau versti. Tas viskas šiek-tiek sutrukdė darbą. Neturėdami leidimo, bijojome pradėti darbą, kad koks-nors ilgaliežuvis nepadarėtų taip, kaip savo laiku buvo padariusi Purvienė "Mūsų Tiesai".

Apart suninėty, savo kalėnos laukia puiki knyga L. Boudino: "K. Markso Teorijos Sistema". Tai teoretinė, puiki ir didelė knyga. Jos vertėju yra vienas gambiausių Amerikos lietuvių literatų, V. K. Po šiai yra "Krizis Vokietijos Socialdemokratijos".

Šiuodu abu rankraščiu jau randasi gatavu, tik reikia pinigų jų išleidimui.

Tai taip dalykai stovi dabar, draugės ir draugai. Nepaisykite, ką tie melaginiai skelbia, pasivadinę visokiais "laikiniais činovininkais", kuriuos niekas nerinko. Tai samozvančiai, atstovaujantys tik patys sėve. Geriausius atsakymas į tų gobšų melus, tai pozityvis darbas! Kovo mėnesio, s.m., paselkėmė parodė, kad mūsų draugai ir draugės moka dirbti. 540 naujų narių, 12 naujų kuopų ir 1,633.85 pinigų per vieną tik mėnesį, tai puiki pūtis! Daugiau tokių mėnesių! Lai tie melagiai, kurie monotoniškai kartoja apie kuopų "persiorganizavimą" parodo tokias paselkėms! Jie to padaryti negali, nes, apart kelių samozvančių, nieko ir neturi parodyti.

Kuopos labai nerimauja kaslink pataisyמו buvusio čarterio. Reikia tik tiek pasakyti: tuoj po visuotino-susirinkimo čarteris "tapo" pasiūstas kur reikia, bet žinote, kad "ponai" virš-laikio nedirba. Kaip tik gausime jį nuo "ponų", tuoj ir jums, draugės ir draugai, išsiuntinėsimė jo kopijas.

Byla prieš grobikus tapo jau formaliai užvesta. Už bylos užvedimą mes neimeame atsakomybės prieš darbininkiška visuomenę, nei prieš istoriją. Mes buvome pasiūlę tiems gobšams

Jeigu popieros kaina pakilo daugiau, negu trigubai, tai prenumeratos kaina turėtų pakilti nors dvigubai. Leidžiant dienraštį už penkis dyki, galima bus grąžinti, silikti visai be dienra-

gana demokratinės ir teisingas išlygas, jai tūlas laikas atgal: atiduoti jiems tiek turto, kiek proporcionaliai išpuls, sulyg skaičius pilnų narių, kurie nenori su jais eiti. Tos išlygos ir dabar dar neatšauktos ir jie turi tą pačią progą jomis naudotis (žinoma, jie neturi jokios teisės prie to turto, kurį organizacija įsigijo jiems nuo scenos pasitraukus). Mūsų pasiūlymą susitaikyti be teismų pagalbos jie ignoravo. Gi palikti organizacijos turta keliam avanguristam, tai jau būtų neatleistina nuodėmė prieš tuos, kurie jį sudėjo.

Todel mes kovosime už organizacijos turta, nors ir teismų pagalba ir darysime viską, kad jį iš grobikų atėmus.

Dar į vieną dalyką aš noriu atkreipti jūsų, draugai ir draugės, domą, tai į mokesčių klausimą. Man rodosi, kad mokesčiai per metus vieną dolerį — yra permaža. Nuo to laiko, kada buvo nutarta mokėti po dolerį metams, popiera ir kiti spaus-tuvės reikmenys pabrango tris ir keturis kartus tiek. Taigi už tą patį dolerį dabar galima gauti tik ketvirtą dalį tiek, kiek gaudavome prieš du metus. Suprantama, brangstant spaus-tuvės reikmenims ir popierai, laipsniškai ir nariai vis mažiau knygų gaus, jeigu tokioj-pat proporcijoj nekels mokesčių. Gi sumažinti knygų leidimą delei mokesčių; ypatingai, kada randasi gerų rankraščių, tai būtų prasizengimas.

Tulos kuopos ir be centro raginimo jau daro toj linkmę tarimus. Tai labai geras apsi-reikimas. Tik, žinoma, reikia "su čiene" ir mokesčius kelti, kad tas nesumažintų narių skaitlių. Rodosi, šiuo tarpu užtektų pakelti mokesčių iki dviejų dolerių metams. Jeigu dar labiau popiera brangs, turėsime ir vėl mokesčius pakelti. Jeigu popiera atpigs — numušime mokesčius arba daugiau knygų už juos išleisime. Jeigu mes stovėsime ant vietos su nokesčiais, kada viskas šuoliais šoka augštin, tai mes susilaukime to, kad nariams galėsime luoti tik brošūraitę per metus.

Aš tikiu, kad jūs, draugai ir draugės, suprantate patys mone-mento svarbą be plačių aiškinimų ir jūs neleisite organizacijai sumenkėti delei mokesčių. Tik, žinoma, reikia atminti, kad narių gavimas pas mus stovi pirmoj vietoj. Dabar, kada taip reikalingi pinigai, kada apart didelių iškaščių raštų leidimo srityj dar reikia kovoti ir su mūsų turto grobikais (jeigu jie nenorės geruoju tartis), nepasigailekite kuopos, špiskričiai ar nariai išmesti po keletą ar ke-lioliuką dolerių organizacijos labui. Tūlos kuopos neturi pinigų, bet gali surengti kokią pramo-gą draugijos labui. Paveskite agitaciją pašalinėse organi-zacijose, kuriose turite įtakos. Tuli draugai ir pasižadėjimų yra padarę, kad paaukuos ar pasidarbuos reikalui ištikus. Tas reikalas niekad nebuvo didesnis, kaip dabar yra. Todel visi darban!

A. Petrika, L. D. L. D. Pirm.

PATAISYMAS REFERENDUMUI. Rochester, N.Y., L.D.L.D. 50 kp., laikytame susirinkime 12 d. balandžio, po apkalbėjimų, nutarė įnešti referendumui pataisy-mą. Kadangi buvo tilpės "Laisvės" No. 80 įnešimas referendumi nuo L.D.L.D. 139 kp., Kempton, W. Va., kad L.D.L.D. nariai mokėtų mokesčius vietoj \$1.00—\$3.00 į metus, tai L.D.L.D. 50 kp. duoda tam įnešimui pataisy-mą; vietoj \$1.00, ir įneštų referendumui \$3.00, kad būtų L.D.L.D. nariai mokesčiai \$2.00 į metus.

50 kp. Komitetas: Pirm. K. Armonas, Sekr. V. Bagačiūnas, Fin. Sekr. J. P. Stanley, Išdininkas, J. Stančikas.

KORESPONDENCIJOS

L.D.L.D. 25 KP. CHORAS.

BALTIMORE, MD. — Kaip jau sykj mūsų vienas draugas buvo "Laisvėje" užsiminęs, kad mūsų L.D.L.D. 25 kp. užmanė sutverti savo chorą, tai minėtasai choras jau yra sutvertas. Prie jo prisirašė nemažai jaunų merginų ir vyrų ir jau yra mokinamasi įvairių gražių dainelių. Labai būtų geistina, kad Baltimorės ir apielinkės jaunimas paremtų šį mūsų darbą ir kurie tik gali, merginos ir vaikinai, kad prisidėtų prie šio mūsų choro, kuris visuomet rūpinis, kiek galint pasitarnauti darbo žmonių labui, dailės srityje.

Repeticijos šio choro atsibūna kiekvieną utarninko vakarą, Lietuvių svetainėje, 851—3 Hollins St.

Taipgi šisai choras toje pačioje svetainėje rengia ant 8 d. gegužės pasilinksminimo vakarą, tad norintieji galite ateiti ir sykiu su mumis pasilinksmin-ti. Kurie pritariate Lietuvių Darbininkų Literaturos Draugijai ir mylite dailę, tai kviečiame stoti su mumis prie mūsų choro.

L.D.L.D. 25 kp. Choro Komitetas.

TARPTAUTISKAS KONCERTAS.

LAWRENCE, MASS. — 25 d. balandžio buvo surengtas koncertas Kalinių Šelpimo Fondo. Programą išpildė rusų balalaikų orkestra iš So. Bostono, ir daugiau mažų dalykelių. Daugiausiai buvo kalbama apie dabartinę reakcijos siautimą. Drg. Kosgrovas paaiškino apie dabartinį darbininkų slėgimą, tai del kalinių aukų surinkta \$88 su centais. Koncertas buvo tarptautiskais.

M. M. Naškaitis.

PIRMOJI GEGUŽES MONTREALE.

MONTREAL, CANADA. — Šiemet darbininkai apvaikščiojo 1-mą gegužės, pradėdant mitingą 1 val. po pietų, Mount Royal Arena Hall. Kalbėjo anglų, francūzų, italų, žydų, rusų kalbose. 4 val. ant gatvės pasirodžius raudonai vėliavai, policinai puolėsi atinti, bet žmonės taip susispaudė, kad negalėjo prieiti, kol raita policija arkliais nepradėjo mindžiot žmonių iš vieno galo gatvės, o apie 50 policmanų iš kito galo gatvės. Vėliavą atėmė ir orkestrai griežti užgynė, bet gatve maršuo-t ir ant plecias kalbėti prie miesto salės nekludė. Žmonij buvo suvirš 4 tūkstančiai. Iš Lietuvių tik du.

Jonas Gricius.

SUSIPRANTA.

PITTSBURGH, PA. — Vietiniai darbininkai pirmosios dienos gegužės šventę pradėda apvaikščioti drausiam. Trys metai atgal angliakasiai nepaisė pirmos gegužės. Šiemet jau kelios angliakasyklos buvo visai užsidarę, kitos gi neva dirbo tik su keleta nesusipratusių darbininkų.

Gelžkelių streikas daug atsilie-pė ant šios apielinkės. Viskas žymiai pabrango — mėsos ir bulvių sunku ir gauti. Šilkinės ir kasyklos tik kaip kada dirba. Geso darbininkai (visi amerikoniai) pirmu kartu šven-tė gegužinę.

Tūlą naktį, pabaigoj balandžio mėn., atsirado naujos rūšies piktadarių. Ant katalikiš-ky (liet.) kapinių, išversta iš vietos apie 20 akmeninių stovy-lų. Taipgi vieną stovyla iš-versta ir ant laisvų kapinių, kurios randasi visai kitoj pusėj gatvės. Kas ir su koku tikslu tai padarė, sunku įspėti.

Kwigo Giminė.

ZINUTES.

NEW KENSINGTON, PA. — 25 d. balandžio, L.D.L.D. 74 kp. buvo surengus prakalbas. Kalbėjo drg. Samsys. Užduotį, kai-

po darbininkas, kaip prakalbo-je, taip ir į klausimus atsakinė-jimuose atliko gerai.

Publikos buvo neperdaugiau-siai. Mat, mūsų katalikams ku-nigas "paaiškina" apie darbininkų reikalus, turbūt, todėl jie ir nesilanko į prakalbas.

Aukų tremtinių šeimynoms surinkta \$12.00. Varde L.D.L.D. D. 74 kp. aukuotojams ištariu širdingą ačiū. Taipgi reikia ištarti širdingą ačiū A. P. L. A. 9 kuopai, kuri suteikė veltui svetainę.

Mūsų miesto valdininkai taipgi nutarė pastūmėti laikrodį viena valanda pirmyn, ir iš tos priežasties pasidarė tikra laiko suirutė, nes vieni darbininkai dirba pagal seną laiką, antri pagal naują. Su gelžkeliais irgi tas pats — ekspresai važinėja pagal seną, o lakaliniai pagal naują.

"Reikia 2,000 naujų namų mūsų miestui". Taip išsitarė ižymus — turtingas miesto gyventojas. Jis, turbūt, turi tam teisybės, nes kur pirmiau gyvenvo, viena darbininkiška šei-myna, dabar, dažniausiai, gyvena dvi.

Iš priežasties gelžkeliečių streiko, tūlos mūsų miesto dirbtuvės užsidarė, nes negauna žali-os medegos.

Pas mus darby yra devynios galybės, bet... kas iš to, kad po 12-kos valandų darbo dienos, parėjės namon, neturi ką žmo-niškai pavalgyti...

Beje, rateliečiai nutarė mo-kintis veikalą "Paskutinė Ban-ga". Pažiūrėsime, ar jie savo tarimą įvykdins gyveniman.

MŪSŲ DARBAL.

CLIFFSIDE, N. J. — Iš šio miestelio paskutiniu laiku ma-žai matyti dienraštų žinių. Gal nekurię pamans, kad mūs ko-lionijos lietuviai nustojo veikti. Susipratusių darbininkų veikima, kaip buvo, taip ir tebėra. Tik nėra norinčių, kad bereika-lingai užimti laikrašty vietą.

BROOKLYNIEČIAI!

Dienraštį "Laisvę" galite gauti Brooklyne nuo šių standų.

WILLIAMSBURGHE:

KAMPAS GRAHAM AVE. IR GRAND ST. — A. TABAKMAN 716 GRAND ST.

LORIMER IR GRAND ST. — M. HIMMELSTEIN.

KAMPAS UNION AVE. IR 501 GRAND ST. — S. SEIGEL.

KAMPAS HOOPER IR GRAND ST. — A. HURWITZ.

99 UNION AVE. ARTI GRAND ST. — M. GLEASON.

127 HAVEMEYER ST. — HIRSHMAN.

184 GRAND ST. — A. STRUMINSKI.

222 BERRY ST. — B. JUOZAPAVICIA.

139 BERRY ST. — J. DUDKEWICZ.

PLAZA STAND, STANDARD NEWSTAND — ARTI S. 4th ST.

KAMPAS SO. 4th ST. IR HAVEMEYER ST. — KORMAN.

KAMPAS BROADWAY IR HAVEMEYER ST. — RUCZNIK.

KAMPAS MARCY IR GRAND EXTENSION — CUPPERSTEIN.

KAMPAS SO. 4th IR GRAND EXTENSION — M. KAMINSKY.

NEW YORKE:

725 WASHINGTON ST. (Aplie 10 St.) — P. MINGEL.

KAMPAS HEWES ST. IR BROADWAY — STEINBURG.

415 KEAP ST. KAMPAS GRAND STREET — COLLINS.

KAMPAS STAGG IR LORIMER STS., ARTI UNION AVE.

Galima pasidžiaugti, kad L. M.P.S. 68 kuopa pagal tokios mažos kolionijos ir mažo skait-liaus narių, neblogiausia veiki-ka. Didžiausias jų atsizymėjimas yra aukomis. Kaip teko sužinoti, jina paskutiniame susirinkime, nutarė pasiūsty jį pačių suaukuoty ir parinkty aukų \$21 su centais Skotijos badaujančioms moterims, kurių vyrai likosi išdeportuoti. Pui-ki auka iš tokios mažos kuopelės.

Patartina prisidėti prie virš-minėtos kuopos visoms vietinioms moterims, kurios sveikai protauja. Kurios dar esate mulkinamos čerasaidės lenku kunigėlio, pamastykite jės pačios, kad jau laikas susiprasti. Nustokite nešti tam lengvaduoniui dolerius, kad tas "dvasiis-akas tėvelis" nebepirkty namų nuo \$12,000 už jūsų pinigų.

213 Visas Pasaulis Reikalauja Cukraus Turėkit Savo Namuose Borden's EAGLE BRAND (CONDENSED MILK) Ar geri Kavą ar Arbatą su pienu? Jeigu geri, tai nėra reikalo vartoti cukrų, nes Borden's Condensed Piene yra CUKRAUS. CUKRAUS turėsi, kiek tik norėsi, jeigu vartosi Borden's Eagle Brand Condensed Milk Šitą pieną naudokite vieton CUKRAUS, kurio tiek daug turite sunauti savo namuose įvairiuose valgiuose. Taipgi sučėdysite išlaidas ir rūpes-tį pirkime cukraus. Gail Borden's Eagle Brand pieno gerumas yra žinomas visame pasaulyje. Jis yra naudojamas jau nuo 1880 metų. UŽSISAKYK KELETĄ KENŲ NUO SAVO ARTIMIAUSIO KRAUTUV-NINKO. JEIGU BUS STOKA CUKRAUS, BUK PRISIŘENGĖS. VARTOJANT ŠĮ PIENĄ SUTAUPYSI CUKRŲ IR PINIGUS. BORDEN COMPANY Borden Building, New York

87 GRAND ST. — J. PASNIEWSKI. Telephone 2366 Greenpoint. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Paveikalus vestu-vių, šeimynų ir pavienių ypatų pa-dėribu tikrai artin-čiai: atspindina senus ir amsliaus-ju. Kainos nepa-kelios. Studija su dara subatominės delformos ir šloke-mis dienomis. MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpu North 4-tos ir 6-tos gatvių.

A CANDY LAXATIVE BEST FOR ALL GARFILAX VERY PLEASANT IN TASTE ACTS QUICKLY GREITA PAGELBA. Nuo nemalimo maisto, skausmų atsiradimas rūgšties, kada įvyk skil-vis nevelkia. GARFILAX suteikia jums greitą pagelbą. Veiki-ka greitai ir paliausuoja vidurius. GARFILAX yra pavaldė šaltmetinių kėndžių, skanios vartot. Jos tinka visiems-seniems ir jauniems. Išbandyk Gar-filax šį vakarą ir jauskis rytoj gerai.

Severa's Kidney and Liver Remedy (Severos Inksty ir Kepeny Vaista) kuris yra patiriamas visur, kur inkstai ir puslė reikalauja toniko. Vartok jį nuo puslės ir inkstų užde-gimo slėgimo susilaukymo. Šlapimo sutirštėjimo, skausmingo šlapinimo-si, sutinusių kųjų ir skausmo strė-nose, paeinancio nuo inkstinių klū-dčių. Kainos: 75c ir \$1.25, su 3 ar 5 centais mokesčių visose aptiekose. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

LIETUVISKOS NOTOS. Naujos dalnos ant 4 balsų išsime kiomui notų, 8 lekcijos be mokyto-jo visiems instrumentams ir daina-vimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. G. A. BARONAS 6110 Utica Ave., N. E. Cleveland, O.

GREITA PAGELBA Silpnybės, paeinancios nuo persidirbimo, pailaimo, spauri ir raumeniu sustingimo, skausmu strėnos, yra greitai pašalinamos, vartojant PAIN-EXPELLER I "Draugų Reikalo" Seimynos, kurios karta dažinojo jo veikiamoji, tiek, daugiaus be jo neapsieimta. Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del juo apsaugojimo, jis yra padenkliatas mūsų vaizbaženklis. ANCHOR (Ikaras) Jeigu ant pakelio nėra vaizbaženklis ikaras, tai jis nėra tikras ir jus tokio neimkite. Visose aptiekose po 50c ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus F. A. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York.



VIENTINIS ŽINIOS.

Išgirskit teisybės žodį apie Rusiją.

Kas suprانتate anglų kalbą, nueikite šį vakarą į Carnegie Hall, New Yorke. Ten kalbės Isaac McBride, neseniai sugrįžęs iš Tarybų Rusijos. Aiškina apie šiandieninį darbininkų respublikos vidinį tvarkymą ir aplamai nupieš josis padėtį, McBride buvo Tarybų Rusijos New Yorko Globe ir Chicago Daily News laikraščių korespondentu.

Paskaita prasidės 8 val. vakare. Tikietų kainos nuo 25c. iki \$1.50.

"Inteligentiški" banditėliai. Ši komedijėlė įvyko Woodcliff, N. J., miestelyje, prie pat New Yorko. Kadangi jinau tapo gražiai, "inteligentiškai" sušlostą, tad verta ją priskaityti prie New Yorko "profesionalų" "darbuotojų" nuopelnų. Už tai, manomė, bus įdomu ir newyorckiečiams. Mes čia ir paduodame ją.

Tai buvo apie 12:30 val. po pietų C. H. Dickinson namuose, Woodcliff, N. J. Paties Jaunojo šeimininko, Dickinso, nebuvo namie. Jo šeimyna, moteris ir kiti valgė pietus. Tarnaitė nešiojo iš virtuvės ant stalo valgius.

Tarnaitė Paterson, padėjusi ant stalo sriubą, išėjo atidaryti duris, nuo kurių girdėjusi skambinant varpelį. Už minutes jinau sugrįžo atbulą ir laikė iškilusį viršun rankas. Paskui ją sekė du "inteligentiški" vyrai užsirišę savo veidus nosinėmis. Abu laikė atkišę po revolverį.

Nenusigąsokit, moterys, — tarė vienas iš vagilių. — Mes čion atėjome pasiimti įūsų aukso, bet ne su tikslu sužeisti jus. Tuojaus, pasiėmęs kedę, vienas atsėdėjo. Tą patį jis liepė darantį ir tarnaitę.

Kuomet pastarasis ramiai kalbėjosi, jo draugas užbėgo viršun. Iš ten ėjo balsas bėdėsio, kurį jis darė besigrįsdamas po stalčiukus ir šėpas rankų. Likusis vyras vienėje rankoje laikė revolverį, o su kita ėmėsi nuo stalo "keikus" ir stiprino savo "šventą" kūną.

— Si nosinė neleidžia man valgyti sriubos, — skundėsi nabagėlis. — Bet aš prašau jus valgyti pietus, ypač patariu valgyti sriubą, nes jinau atšals.

Sriuba likosi nevalgyta, nes iš viršaus atėjo vagilius jau apsidirbęs ir pranešė, kad jau laikas keliauti.

Jų tam tikros elektrikinės prietaisos, kuomet medinė "koja" visai netraukus elektros.

Kalėjimo galva mano, jog Eganui greičiausiai bene reikės tą "koją" atimti, kuomet pasodintų į mirties kedę.

Sugrįžo kaip tik laiku... Ponia Elzbieta Smith, kuri 20 d. balandžio kažin kur žuvo, užvakar sugrįžo kaip tik į laiką, į savo vyro šermenis. Ši moteris nesisako, kur jinau buvo, ką jinau veikė. Josios pražuvimo dienoje, anot vaiku, jinau išėjusi krautuovėna kažko pasipirkti. Vėliau jinau vaikams (bernaičiui ir mergaitei) siuntinėjo laiškėlius, sakydama, bėk jį dirbanti valdžios darba ir t. t.

Jinau sakosi sugrįžus namon delto, kad laikraščiuose pamatė apie savo vyro mirtį. Josios vyras, Juozas Smith, sakoma miręs širdies liga. Mirtį pagreitines žuvinas jo moters.

Si šeimyna gyvena 81 Macon gatvės, Brooklyne.

Skustuvu supjaustė merginos veidą. Carlo Inicello, 23 m. amž., 2422 Arthur Avenue, Bronx, skustuvu supjaustė tūlos 17 m. merginos, Angeline Bellafatto, veidą. Sakoma, jis tai darė tyčia, kad sugadinti šitos mergaitės puikią išvaizdą. Mergaitės žaizda pavyko sugydyti, vienok žymė pasilikė amžinai.

Laikė prisaikintųjų teisėjų teismo pati nusikraustoji buvo aiškiausia liudininke; liudijo josios žaizdas.

Inicello pripažintas kaltu ir laukia paskelbsiant nuosprendžį. Jis dabar sėdi Queens apskrīcio kalėjime.

L.D.L.D. 1-mos kuopos nariams. Knyga Vakarų Europos Listerio. Istorija jau yra prisigysusi. Visi nariai, kurie esate užsimoję už šiuos metus, galėsite atsiimti būsimame susirinkime, kuris įvyks geg. 13 d. Empire Hall, kampas Lorimer ir Ten Eyck Sts. Eidami į susirinkimą nepamirškite pasiimti mokesčių knygučę, todėl, kad sekretoriui reikės pasižymėti tų narių numeris, kurie atsiims knygą.

RED. ATSAKYMAI. DIEVO KUKORIUI, Chicago, Ill. — Jūs tūli juokeliai būtu neblogiaus, bet mes neturime kur jų padėti. Maž, dienraštį vieta užimta gvilde-nančiais būgančiais klausimais rašais. \$1.00 perdevim "Atžalų" leidėjams. A. C., Cliffside, N. J. — Ačiū, koresponduokite. Neblogai rašote, tik prašome rečiau rašyti elutes vieng nuo kitos.

PROGRESISTE! Rumford, Me. — Įtalpinome anksčiau gautą. Ačiū SKURDZIAUS SUNUL, Clinton, Ind. — Ačiū už korespondenciją. Gerai rašote, tik prašome truputėlį aiškiau rašyti.

PAJESKOJIMAI. Pajieskau K. Vaidėno, pirmiau gyveneno Amsterdam, N.Y. Jis pats ar kas žinote, praneškite šiuo adresu: A. Žukauskas, 519 Whitesboro St., Utica, N.Y.

Pajieskau J. Bendinsko, pirmą gyveneno Westmorland, N.Y. Turiu svarbų reikalą. Jis pats ar kas žinote, praneškite šiuo adresu: A. Misulonis, 519 Whitesboro St., Utica, N.Y.

Pajieskau draugo Juozo Brackino, 4 metai atgal gyvenno Montreal, Canada. Meldžiu atsiųskiti ar kas žinot, malonėkite pranešti, už tai būsiu labai dėkingas. Juozas Galilinas, 44 Grosvenor St., Worcester, Mass. (106-107)

Reikalinga darbininkų mokintis dirbti gramafonų rekordus, moka nuo 6 dol. iki 9 dol. į savaitę; darbas Bridgeport. Kurie manote važiuoti, tiems parūpinu ir vieta gyvenimui. Reikalinga merginų įvairios dirbtuvės Bostone. Aš parūpinu darbus. Norėdami platesnių informacijų, iškėite už 2 centu stampą. STANLEY PONIUS, 115 Tyler St., Boston, Mass. (106-7)

PARSIDUODA GROSERNĖ Lietuvalia apgyventojai. Gera progą daryt biznį. Atsiųskiti į "Laisvės" ofisą. (102-107)

PARSIDUODA AUTOMOBILIUS mažai vertatos, "Allen" modelio, 5 pasiažerių. Pardavimo priežastis, išvažiavoj į Lietuvą, užtat priverstas greit parduoti. Kreipkitės "Laisvės" ofisan del antrašo. (106-18)

LABAI PIGIAL. Kas norite pirkti gerą kara (automobilių) Stubeker. Parsiduoda labai pigiai, nes elnu į kitą biznį. Jeigu kam talt avaziuoti, galu atvažiuoti. A. KLIMAS, 244 Humboldt St., Brooklyn, N.Y. (106-7)

Cleveland, Ohio. — "Laisvė" pavieniais numeriais pardavinėjama po No. 1366 Marquette Rd.

Telephone 2851 Gręnpoint. J Levandauskas GRABORIUS. 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus ir vaizduosius spalvomis. Atnaujinu senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Tel. 2320 Gręnpoint.

J. GARŠVA. Graborius (Udentaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORUS. Pasaundau Automobilius ir Karietas Veseloms, Krikatynoms ir šlap pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

NAUJAS IŠRADIMAS. Nors ir pleiskanų galvoj rādas ir plaukai slenka, tai vis tik nereikia nustoti vilties ir pasiliecovoti plikimams. VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduoli prasinimui pleiskanų ir sulaukimui plaukų slinkimo? JIESKOK PAGELBOS, KUR GALIMA RASTI. Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai yra vėliausias išradimas ir pasekmingiausia gyduole nuo pleiskanų ir plaukų slinkimo. Be to dar, sustiprina plonėjancius plaukus, padaro juos labai sveikais ir briliantavai blizgančiais.

ISITEMYK! Zemiau pasirašiusi kompanija absolutiskai gvarantuoja Sen-Rayto Plaukų Tonicą, jog jis greitai ir visiskai pašalina pleiskanas ir sulauko plaukų slinkimo. VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto Plaukų Tonicą pas barberius ir aptiekose arba pirkite iš agentų. Gražaus formato, fauni 8 oz. (pusė svaro) bonkėtė parsiduoda už \$1.00; 4 oz. — už 60c.

Išbandymui jo gerumo, iškirpkite šį kuponą, pažymėdami savo vardą ir adresą ir iškėite 10c. vertės stampų padengimui persiuntimo laišku, o mes prisiųsime sampalą.

THE SEN-RAYTO COMPANY, 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio. Gerbiami! Šiuom asz prisiunzio juom 10c. vertės stampu, uz kurias malonėkite prisiūti man sampalą GVARANTUOTĄ SEN-RAYTO PLAUKU TONIKO.

Dykai Rašomoji Mašinukė. Kam turi rašyti su plunksna, kadangi DYKAI gali turėti gerą drukuojamą mašinėlę (Typewriter), kuri parašo gražiai ir aiškiai, negu su plunksna. Ant tos mašinėlės gali kiekvienas teisingai ir greitai rašyti laiskus ir dokumentus. Labai paranki tiems, kurie negali gerai rašyti su plunksna. Padaryta gražiai, tvirtai ir niekadoms neužskerta; rašo aiškiai, turi visas literas, numeris ir raštiskus ženklus. Ta mašinukė turėtų turėti kiekvienas. Ji parsiduoda po \$40.00 ir brangiau, mes ją duodame kiekvienam DYKAI, kas pirsks mūsų laikrodėli.

LIETUVON! Šišk gaidų savo giminiems ar draugams Lietuvon. Siunčiami šie veikalai: — Visų 1918 m. "Kanklės" 1 d. 50c. Visų 1919 m. "Kanklės" — viename sąsiuvinyje — 1 d. 50c.; "Birutės" arija — 30c.; "Vestuvės" — jaunosios arija — 35 c.; "Kregždėlė", duetas — 30 c.; "Eglė" — opera, duetas — 75c. Muzikos Žodynėlis — 25c. "Girių Karalius" — opera 3 dol. II, III, ir IV sąsiuviniai maišytų kvartetu, po 25 c. kiekvienas. "V. Susilavinys", duetas — 50c. Registruotas persiuntimas Lietuvon 30c. Šišk pinigų gaus šiuo antrašu: M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass.

DIDELA PROGĄ DEL VYRU NUSILPNEJISŲ ANTI LYTIŠKŲ ORGANŲ. "Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpneje ant lytiškų organų vyrų kaip tai neretai, palikę išgydyti ant visados per vartojimą, gyduoliu NOVO. Tai yra, galima pasakyti, suduotas gyduolis, kuris lievelo jau tuktakūnus vyrų sergančių lytiškoms ligoms. Jei esate serganti ant lytiškų nusilpneju, kad kenčia jums betraukė nerūšiu, kad nustotė vyršikuma, kad esate nusilpnejesiam podėjime, šaltos rankos arba kojos, galvos smėliniai, užkėtimai viduria, neviltiniai skilvio, inkstų lig arba kitos ligos pusė, nemelūs sapnaliai, bėrimai sušėti žmonės, kaip ta davo nerūšiu, palikite išgydyti per vartojimą gyduoliu NOVO. Gyduoles tas į trumpą laiką padarė jus sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi gulima bus naudotitis gyvenimui ir je gyatibime. Del atvisko, idant peritėkiti jus apie tai, kad NOVO gyduoles tik padarė, išslunome jums DYKAI kompletiskai kurus tu gyduoliu, užkėtimai ant 15 dienu kada gi prisilaukite mums savo antrašė ir parvardė, taip gi sykiti šio krauso ženkles arba sidabru del apmokėjima. Nėsa persiuntima. Malonėkite atkreipti atydą ant to kad tai nera maža dėute, bet kompletiskas kursas išgydytūmi, objektūnai ant 15 dienu, labai tanku yra užkėtimai išgydytūmi. Ta progą yra vien svarbis ant trumpo laiko. Raškėite mums neidėlokėle, taip gi praneškite kokiam laikrašči šio laišku ta apgarsinama ir mes šėsimume jus tūtuvis ta gyduoles. NOVO COMPANY, Dept. 37, Box 4030, Philadelphia, Pa.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus ir vaizduosius spalvomis. Atnaujinu senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Tel. 2320 Gręnpoint.

J. GARŠVA. Graborius (Udentaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORUS. Pasaundau Automobilius ir Karietas Veseloms, Krikatynoms ir šlap pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

NAUJAS IŠRADIMAS. Nors ir pleiskanų galvoj rādas ir plaukai slenka, tai vis tik nereikia nustoti vilties ir pasiliecovoti plikimams. VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduoli prasinimui pleiskanų ir sulaukimui plaukų slinkimo? JIESKOK PAGELBOS, KUR GALIMA RASTI. Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai yra vėliausias išradimas ir pasekmingiausia gyduole nuo pleiskanų ir plaukų slinkimo. Be to dar, sustiprina plonėjancius plaukus, padaro juos labai sveikais ir briliantavai blizgančiais.

ISITEMYK! Zemiau pasirašiusi kompanija absolutiskai gvarantuoja Sen-Rayto Plaukų Tonicą, jog jis greitai ir visiskai pašalina pleiskanas ir sulauko plaukų slinkimo. VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto Plaukų Tonicą pas barberius ir aptiekose arba pirkite iš agentų. Gražaus formato, fauni 8 oz. (pusė svaro) bonkėtė parsiduoda už \$1.00; 4 oz. — už 60c.

Išbandymui jo gerumo, iškirpkite šį kuponą, pažymėdami savo vardą ir adresą ir iškėite 10c. vertės stampų padengimui persiuntimo laišku, o mes prisiųsime sampalą.

THE SEN-RAYTO COMPANY, 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio. Gerbiami! Šiuom asz prisiunzio juom 10c. vertės stampu, uz kurias malonėkite prisiūti man sampalą GVARANTUOTĄ SEN-RAYTO PLAUKU TONIKO.

Dykai Rašomoji Mašinukė. Kam turi rašyti su plunksna, kadangi DYKAI gali turėti gerą drukuojamą mašinėlę (Typewriter), kuri parašo gražiai ir aiškiai, negu su plunksna. Ant tos mašinėlės gali kiekvienas teisingai ir greitai rašyti laiskus ir dokumentus. Labai paranki tiems, kurie negali gerai rašyti su plunksna. Padaryta gražiai, tvirtai ir niekadoms neužskerta; rašo aiškiai, turi visas literas, numeris ir raštiskus ženklus. Ta mašinukė turėtų turėti kiekvienas. Ji parsiduoda po \$40.00 ir brangiau, mes ją duodame kiekvienam DYKAI, kas pirsks mūsų laikrodėli.

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA "LAISVĖS" SPAUSTUVĖ. Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno aki. Atsakantis pagarsinamas priduoė žmogui orą eiti ant rengianę pramogę. Todėi, draugybiš ir kuopos, kada rengiat balius, teatrus, ar šlap pašilinkamlinius, visados duokti darbus "Laisvės" spaustuvė. Mes padarome visokios spaudos darbus gražiai greit ir pigiai. "LAISVĖS" KNYGYNE. Randaėte įvairių naudingų knygų, kurias patarime kiekvienam perskaityti. Kas akailto, tas daugiau šine ir jam nereikia prašyti kitų pasiukinimo. Reikalavė kataloėo. "LAISVĖS" BROOKLYN, N. Y.

Sugedę dantys -- suirus sveikata! NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS! Ateikite ir Dykai išegzaminuokite savo dantis. Savo darbą gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio. Drs. H. & J. Zasuly. Chirurgai-Dentistai. 257 South 2nd St., Kamps Havemeyer Brooklyn, N. Y.

Tuojaus gaukite naujaušį "Laisvės" leidinį SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO Į VEIKIMĄ. Parašė KAROLIUS RADEKAS. Tame veikalė trumpai, bet reiskiai nušviečiamas socializmo besivystymas iš utopijos į tvirtai pamatuotą mokslą, o paskiau ir į veikimą tikramjame gyvenime. Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nuo pat jo paskelbimo K. Markso dėsmiuose. Nurodoma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo klasutuojamas įvairių pašalinųjų elementų, kurie aiškino jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipydami tikrąją to mokslo mintį. Toliaus nurodoma, kaip kapitalizmo augimas ir jo kova prieš darbininkus pivedė prie žlugimo visus minėtus socializmo reformuotojų įsivaizdinimus ir priverė darbininkų klėsą nuo jų atsikratyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasaulinė karė ir Rusijos revoliucija; kokiu būdu tapo priartinta socialė revoliucija ir kodėl jinau Rusijoje priėmė Tarybų valdžios formą, ir t. t. Šią knygelę būtinai turi perskaityti kiekvienas darbininkas, kad įgti aiškų supratimą apie vystymosi socializmo gyvenimam. Knygutės kaina 25c.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su didėliau pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinama kaina. Brooklyne mieste ir visose priemėse: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$13,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$30,000 Rudavojame namus ir duodame morgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apėpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvenalėis apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų lautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg. Pagal Grand Street

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su didėliau pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinama kaina. Brooklyne mieste ir visose priemėse: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$13,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$30,000 Rudavojame namus ir duodame morgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apėpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvenalėis apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų lautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg. Pagal Grand Street

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su didėliau pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinama kaina. Brooklyne mieste ir visose priemėse: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$13,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$30,000 Rudavojame namus ir duodame morgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apėpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvenalėis apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų lautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg. Pagal Grand Street